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Abstrakt

Tématem práce jsou motivy dekadence a zdraví, které v Nietzscheho pozdním myšlení

zaujímají prominentní pozici. Centrem zájmu práce jsou Nietzscheho díla z roku 1888, tj.

Případ Wagner, Soumrak bůžků, Antikrist, Ecce homo a Nietzsche kontra Wagner, ovšem

odkazů na ranější díla bude rovněž využito. Práce si klade za cíl prozkoumat, co motivy

dekadence a zdraví pro pozdního Nietzscheho znamenají, jakou roli mají v rámci jeho

filosofického projektu přehodnocení všech hodnot, a jak spolu vzájemně souvisejí. Práce se

bude snažit uplatňovat tezi, že v Nietzscheho pozdním myšlení tyto dva motivy představují

protiklady, totiž protiklady míry či „směru“ vůle k moci, která se v nich manifestuje –

dekadence neboli tělesný úpadek reprezentuje v Nietzscheho chápání linii upadajícího života,

která se vyznačuje nedostatkem vůle k moci, utrpením z „chudosti životem“, zatímco linie

zdraví či zdařilosti reprezentuje vzestupný život vyznačující se přebytkem životní síly a rovněž

tímto přebytkem trpící. Pojmy dekadence a zdraví tedy budou pojímány jako fyziologické

manifestace těchto dvou směrů či, poněkud hrubě řečeno, „vektorů“ vůle k moci. Předmětem

první kapitoly bude obhájení právě této základní teze, druhá kapitola se bude zabývat

Nietzscheho diagnostikou konkrétní forem dekadence a následně v kontrastu s nimi budou

prostřednictvím interpretace rovněž určeny symptomy zdraví, a finální třetí kapitola bude

pojednávat o některých konkrétních historických osobnostech, které si Nietzsche volí jako

ilustrativní příklady ideálních předobrazů zdraví či naopak dekadence.

Klíčová slova: dekadence, zdraví, život, vůle k moci, Nietzsche

Abstract

The thesis deals with the concepts of decadence and health, which feature prominently

in Nietzsche’s late thinking. The core sources of the thesis are Nietzsche’s works from 1888,

namely The Case of Wagner, Twilight of the Idols, The Anti-Christ, Ecce Homo and Nietzsche

contra Wagner, although earlier works are occasionally cited as well. The thesis aims to

explore what the motives decadence and health mean in the context of late Nietzsche’s

thinking, what role they play in his grand philosophical project of the revaluation of all

values, and how they interplay with each other. A consistent motive is applied throughout the

thesis, that of decadence and health being opposites in terms of “amount” or “direction” of

will to power manifesting itself through them – decadence, or bodily decay, is taken to

represent a descending line of life characterized by a lack of will to power, and suffering from

“a lack of life”, while health is taken to represent an ascending line of life which is

characterized as overflowing with life and suffering from it as well. The concepts of

decadence and health are thus interpreted as physiological manifestations of these two

directions, or, roughly said, “vectors” of will to power. The first chapter of the thesis provides

a defence of this interpretation, the second chapter then covers Nietzsche’s diagnosis of

concrete forms of decadence, and subsequently concrete forms of health are then interpreted

in contrast to these. The third and final chapter discusses some concrete historical figures that

Nietzsche uses as illustrative examples of ideal manifestations of health or decadence.

Keywords: decadence, health, life, will to power, Nietzsche
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Úvod

Předmětem této práce je dvojice pojmů figurujících prominentně v dílech, která

Nietzsche sepisuje v posledním roce své příčetnosti a myslitelské činnosti, tj. v roce 1888.

Konkrétně jde o díla Případ Wagner, Soumrak bůžků, Antikrist, Ecce homo a Nietzsche kontra

Wagner. Právě tato díla budou tvořit jádro této práce. Důvod je prostý – pojem dekadence se

v Nietzscheho dílech poprvé objevuje až v Případu Wagner, tedy v díle, které sepisuje až

onoho finálního roku 1888, a v dílech, která po něm v tomtéž roce následují, pojem

dekadence náhle zaujímá téměř vůdčí postavení v Nietzscheho úvahách. Pojem zdraví se

oproti tomu objevuje již v dřívějších Nietzscheho dílech, ovšem specifického významu

nabývá právě v kontrastu s pojmem dekadence.1 Tato práce se bude snažit uplatňovat tezi, že

v Nietzscheho pozdním myšlení dekadence a zdraví představují protiklady, které spolu

dohromady tvoří určitou dichotomii, jíž Nietzsche uplatňuje v rámci širšího motivu „stávání

se tím, kým jsme“, tj. určité formy sebeutváření. Je nasnadě, že protikladem zdraví je

samozřejmě nemoc. Ovšem, jak se tato práce bude snažit ukázat, Nietzsche chápe dekadenci

jako „tendenci k tomu, být nemocný“, jako jakousi churavost či přesněji řečeno, zděděnou

vyčerpanost. Oproti tomu bude v této práci pojem zdraví interpretován jako zděděná síla či,

jak ji označuje Nietzsche na několika místech, „zdařilost“. Bude tedy ukázáno, že jde

skutečně o dvě distinktivní dědičné linie, které prostupují dějinami lidstva. Rovněž bude

ukázáno, že rozdíl mezi nimi není ontologický, tzn. nejde o jakési dva typově odlišné „druhy“

člověka, nýbrž že rozdíl mezi nimi je pouze rozdílem míry, tj. míry vůle k moci, která se

v nich manifestuje – přesněji řečeno rozdílem míry organizující síly, která nastoluje řád,

harmonii a proporčnost v tělesnosti člověka a vede jej ke stanovování si cílů a jejich

uskutečňování – tedy, zkratkovitě řečeno, k nabývání pocitu moci skrze překonávání odporu a

tím prostřednictvím k naplňování renesančního virtú neboli ctnosti pojaté bez „moralínu“, tj.

ctnosti spočívající čistě v sebe-disciplinaci v rámci umění dosahování cílů a tím pádem v tom,

co bychom moderně nazvali seberealizací. Dekadence neboli tělesný úpadek reprezentuje

v Nietzscheho chápání linii upadajícího života (das niedergehende Leben), která se vyznačuje

nedostatkem vůle k moci, utrpením z „chudosti životem“, zatímco linie zdraví či zdařilosti

reprezentuje vzestupný život (das aufsteigende Leben) vyznačující se přebytkem životní síly a

1 Motiv zdraví je jedním z hlavních motivů, jimiž se Nietzsche zabývá již od Lidského, příliš lidského, a

podrobná analýza tohoto pojmu v rámci celku Nietzscheho díla by tak vydala na samostatnou práci. Tato práce

se však zabývá pouze Nietzscheho díly z roku 1888 (a v omezené míře rovněž díly z dvou předcházejících let, tj.

Mimo dobro a zlo a Genealogií morálky, neboť v nich si Nietzsche připravuje půdu pro rozvinutí problému

dekadence, který je velmi prominentní v dílech z roku 1888). Motiv zdraví tak bude v této práci pojímán ve

specifickém významu, kterého nabývá v kontrastu s pojmem dekadence teprve v roce 1888.
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rovněž tímto přebytkem trpící. Pojmy dekadence a zdraví budou pojímány jako fyziologické

manifestace těchto dvou směrů či, poněkud hrubě řečeno, „vektorů“ vůle k moci.

Obě tato směřování vůle k moci mají vliv na hodnotové soudy, které člověk

instinktivně vynáší, tzn. na subjektivní preference a nevědomé potřeby člověka, které vedou

jeho tělesnost k rozmanitým projevům zejména v tvůrčích oblastech jako je filosofická a

umělecká tvorba a rovněž k preferenci určitých hodnot. Díky tomu může Nietzsche pracovat

jako svého druhu kulturní fyziolog, jenž diagnostikuje symptomy oněch dvou směřování

života, potažmo dekadence a zdraví, v různých filosofiích, uměleckých dílech či morálních

hodnotách. Při této snaze pak Nietzsche dochází k poznání, že dosavadní hodnoty, jež lidstvo

uznávalo jako nejvyšší, jsou právě výrazem upadajícího života, tj. dekadence, a že tak

úpadková životní linie, instinktivně preferující otrockou morálku na úkor panské, má

v historii lidstva výraznou převahu, je dominantní silou v rámci života a rovněž v oblasti

kultury. Téměř celý Soumrak bůžků lze tak např. považovat za Nietzscheho úsilí sledovat

genealogicky průběh dekadence a stopovat její kořeny až k Sokratovi.

Tato práce bude rozdělena do tří kapitol. V první půjde nejprve o obhájení základní

teze, že dekadence a zdraví představují v Nietzscheho pozdním myšlení určitou dichotomii,

jež se váže především na ony pojmy upadajícího a vzestupného života. Značný prostor bude

následně věnován popisu dekadence, neboť ta v Nietzscheho pojetí představuje poměrně


[…]


jednou skončila (…). Pokud však na takovou povahu působí protiklad a válka ještě jako

půvab a podnět života navíc a pokud na druhé straně zároveň s mocnými a nesmiřitelnými

pudy zdědila a vypěstovala si také vlastní mistrovství a rafinovanost ve vedení války se sebou,

tedy sebeovládání, sebepřelstívání: pak vznikají oni kouzelní lidé, nepochopitelní a

nevymyslitelní, lidé hádanky, předurčení k vítězství a svůdcovství, jejichž nejkrásnějším

výrazem jsou Alkibiadés a César (k nimž bych rád přiřadil i prvního Evropana podle mého

vkusu, jímž je Hohenštauf Fridrich II.), mezi umělci snad Leonardo da Vinci. Objevují se

přesně v týchž dobách, kdy onen slabší typus, se svou žádostí po klidu, vystupuje do popředí:

oba typy patří k sobě a vznikají z týchž příčin.“218

Moderní člověk je právě člověkem onoho „období rozkladu“, ovšem, jak Nietzsche

konstatuje, vyskytují se ony „kouzelné, nepochopitelné“ výjimky, pro něž je inherentní

utrpení, které je vlastní tak pozdnímu útvaru, jako je moderní člověk, dalším podnětem

k životu navíc – právě ti jsou Nietzscheho vzorem, ideálem zdraví, dokonce velkého zdraví,

díky němuž se tito „zdařilí“, vyšší lidé stanou nositeli dějin lidstva a povedou lidstvo vstříc

ideji nadčlověka. Péče o vytvoření jejich optima podmínek k tomu, aby mohli dojít maxima

své síly, tj. virtú v renesančním stylu – od moralinu osvobozené ctnosti – smí být extrémní,

neboť na ní závisí budoucnost lidského rodu. Zbytek lidstva, tj. převážně „nezdařilá“,

dekadentní masa instinktivních následovatelů ideálu posledního člověka, by měla nadále

218 MDZ 200.
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zůstat masou a oněm zdařilým jedincům by měla, v zájmu spravedlnosti, ubírat jen tak málo,

jak je možné – neboť „je pouze jejich parazitem…“.219

219 SB, Výlety nečasového, 33.

73

4. Závěr

Práce se zabývala dichotomií dekadence a zdraví v Nietzscheho dílech z roku 1888.

Byla obhajována teze, že oba tyto pojmy představují protiklady v míře či směřování vůle

k moci – jedná se o úpadek a vzestup života. První kapitola poskytla základní argumenty pro

obhájení této teze, dále přichystala teoretické zázemí pro smysluplnost zbytku výkladu celé

práce (tj. zejména Nietzscheho pojetí tělesnosti jakožto „sebe-organizující se komplexity vůle

k moci“ a teorii fyziologické ukotvenosti myšlení) a dále popsala, jakým způsobem figurují

pojmy dekadence a zdraví v Nietzscheho pozdním myšlení z „globálního“ či „formálního“

hlediska – jak podmiňují hodnotové soudy člověka, jak se dekadence stala historickou silou a

jaký je Nietzscheho obecný postoj k dekadenci – totiž, že je pošetilé se pokoušet o její

potlačení či zastavení, neboť jde o nevyhnutelný a nezastavitelný historický proces.

Druhá kapitola se pak zabývala popisem nejvýraznějších symptomů a typů dekadence,

které Nietzsche diagnostikuje ve svých pozdních dílech. Viděli jsme, že Nietzsche rozeznává

nejméně čtyři nejobecnější typy dekadence: zkaženost instinktu, úpadek vůle, morální vidění

světa a pesimismus (potažmo nihilismus). Za nejočividnější symptomy těchto typů byly

v souladu s citovaným Nietzscheho notátem určeny křesťanství, demokratický vkus, moderní

idea pokroku, morální chápání dekadence (tj. obviňování z neřesti) a Sokratův extrémní

racionalismus jakožto fyziologická reakce strachu před anarchií instinktů. Následně byly,

jakožto interpretační přínos této práce, vymezeny čtyři typy zdraví v protikladu ke čtyřem

zmíněným typům dekadence – jistota instinktu ve volbě toho, co prospívá růstu, „síla vůle“,

imoralismus a afirmace života. Za symptomy bylo určeno sobectví, patos distance,

fyziologické vysvětlování chování a myšlení a Nietzscheho afirmační patos dionýství.

Finální třetí kapitola provedla rozbor několika historických osobností, které si

Nietzsche bere za příklad k ilustraci fyziologické podmíněnosti hodnotových soudů – tj.

k ilustraci toho, jak dekadence a zdraví bytostně zakládají myšlení člověka. Šlo o příklady

Cesara Borgii, jenž byl popsán jako ztělesněný ideál renesanční, imorální ctnosti virtú, dále

nešlo primárně o osoby, nýbrž o hudební tvorbu Georgese Bizeta a Richarda Wagnera, jež

byly interpretovány jako metafora zdraví a dekadence – Wagnerova hudba pak byla popsána

jako projev instinktivní rozpornosti, která vystihuje fyziologii moderního člověka, a zabraňuje

mu v poctivosti k sobě samému, totiž v tom, aby jednal podle svých instinktů bez toho, aniž

by ho to přivedlo „do záhuby“. Ideálem sebedisciplinace a sebetvorby je naopak Goethe, jímž

se kapitola zabývala dále. Nakonec práce kulminovala v osobnosti samotného Nietzscheho,
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jenž se dokázal uzdravit ze své dekadence tím, že se stal bezdobým a resentimentálnímu

přístupu ke své vlastní churavosti se vyhnul tím, že dokázal nabýt tzv. velkého zdraví, díky

němuž si dokázal vytvořit se svou vlastní dekadencí zduchovnělý vztah vznešeného

nepřátelství, prostřednictvím nějž dokázal proměnit svou nemoc ve stimul k dalšímu růstu.
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