## Posudek vedoucího diplomové práce *Pojmy dekadence a zdraví v Nietzscheho pozdní filosofii* předložené Markem Vodičkou

Předložená práce se věnuje Nietzscheho pozdní tvorbě nacházející se již na hranici přičetnosti, a proto je o to obtížnější k uchopení a výkladu. Je to etapa Nietzscheho záměru *přehodnocování hodnoty hodnot*, které zdeformovaly nejen člověka, ale především samotné pojmání života. Konkrétní podobou, jak uchopit hodnotu života samého, a tím i lidství člověka, je pojem zdraví, který je u Nietzscheho pojmem zásadním po celou dobu jeho tvorby: snad i proto, že jeho zdraví bylo velice chatrné. Komplementárním protikladem k pojmu zdraví však není prostě nemoc, ale pojem degenerace, což odkazuje k zásadnějšímu pojetí nežli pouhému *stavu lidského zdraví*, totiž k tomu, že zdraví a jeho protiklad degenerace jsou výrazy stavu či úrovně, ba samotné povahy (Wesen) *žítva jako takového*, resp. fází vzestupu života (zdraví), či naopak jeho upadání (degenerace).

Pozdní Nietzscheho tvorbu reprezentují spisy *Případ Wagner*, *Soumrak bůžků*, *Ecce homo*, *Nietzsche kontra Wagner* a *Antikrist*, kterým není věnována zase až tak velká pozornost právě pro jejich hraničení s nepřičetností. Nietzsche v nich razí a rozvíjí pojem dekadence jakožto symptom degenerace stojící komplementárně proti zdraví, se kterým se dokonce i mísí, což je právě ta největší hrozba pro Nietzscheho, který shledává svou úlohu myslitele v diagnostice stupňů a typů dekadence kontaminujících a jako jed otravujících zdraví, které chce chránit před touto infekcí dekadence. To vede k intenzivní *kulturní kritice*, kterou předložená práce konkretizuje – a v tom shledávám nejzajímavější část předložené práce – *na příkladu hudby*, a to v podobě srovnání wagnerovské hudby reprezentující dekadenci s hudbou G. Bizeta demonstrující situaci či stav vzestupné tendence života neboli zdraví (str. 55-66 předložené práce). Jde o kontrast Wagnerovy morbidní těžkosti (stahující dolů, tzn. degenerativní) pro masy (vulgární) a naopak Bizetovy taneční lehkosti povznášející život do výše (vznešené) a k růstu. Zatímco Wagner „je ideálním skladatelem pro tuto v zásadě nemocnou moderní populaci“ (s. 62), Bizetova hudba „člověka *energetizuje*, posiluje jeho vitalitu, tedy onu (sebe)organizující sílu těla, a tím v podstatě jeho *vůli*“ (s. 57), čímž člověka „*kultivuje*, činí jej lepším“ (ibid.). Stávat se lepším je pak uloženo jednotlivci jakožto imperativ oproti převládající falešnosti „demokraticky“ smazávající *rozdíly* mezi panským (vznešeným, zdravým) a otročským (dekadentním, resentmentálním, mrzkým). Zde se implicity v transformované podobě *snad* dostává znovu ke slovu někdejší kontrast mezi apollinským zdáním *povrchu* a dionýskou *bloubkou* z Nietzscheho prvotiny *Zrození tragédie z ducha hudby*.

V době, kdy se odborný zájem o Nietzscheho snaží učinit ho politicky korektním (viz celý dekadentní projekt *Historicko-kritického komentáře k Nietzscheho spisům* pod vedením Urse Andrease

Sommerera) a přijatelným pro momentálně „správné“ názory (nová totalita se svou silící názorovou cenzurou v odborných časopisech), které totiž Nietzsche ve svých spisech (NB. těch pozdních!) nemilosrdně kácí, je potřeba poctivé četby jeho spisů vyšší než snad kdy jindy, resp. je nejvyšší od doby někdejší totality bolševické z Východu. Nynější postupující bolševická totalita přicházející ze Západu pracuje na tom, aby se Nietzscheovy kulturně-kritické myšlenky *překroutily* ve prospěch hájení momentálních „správných“ názorů,<sup>1</sup> a proto je diplomová práce Marka Vodičky vlastně výjimkou, protože se věcně správně nezastavuje před zlatými telaty „těch správných“ hodnot jako např. demokracie, ale spolu s Nietzschem přemýšlí o tom, co se skutečně děje v základu naší dějinné situace.

Diplomovou práci Marka Vodičky bez výhrad **doporučuji k obhajobě** s návrhem hodnocení **výborně**.

4. září 2020

Doc. Aleš Novák, Ph.D.

---

<sup>1</sup> Nejnověji publikovaný svazek NK 1.2 k *Nečasovým úvahám* je toho groteskním, *vpravdě však zruďným* příkladem, jsa upachtěnou snahou překroutit Nietzscheovy břitké a trefné a stále aktuální kritiky tak, aby byly konformní s těmi momentálně „správnými“ postoji a názory, které se dnes *veřejně* vymáhají.